

Application Process:

Steps to complete the Admission Process:

Filling up and uploading of testimonials/photographs/signature etc. at the online portal → Submission of the Online Form → Payment of Application fee → Publication of Merit list (for valid candidates) → Publication of E-counselling list (for eligible candidates) → Payment of Admission fee → Verification (in the class).

All eligible candidates are required to register online through the internet. Registration includes entries of student details. Successful registration means creation of registration ID and password.

Thereafter the system will automatically generate candidate e-challan for payment of registration fees worth Rs.300/-.

For Date of registration please follow the notice in the College website.

If payment is not corroborated by the bank concerned, the options exercised will stand automatically cancelled.

Calculation of Merit point:

To calculate the percentage of marks at 10th level consider aggregate marks in Madhyamik without additional marks.

To calculate the percentage of marks at 12th level, add marks of best 5 elective subjects studied.

In case of CBSE and ICSE (10 standard), if marks of Board exam are available, add upto the final aggregate. If marks of Board Exam are not available, the marks given by the Institute and approved by the concerned Board will be taken into account for calculation of % of marks.

In case, marks are not awarded but grade points (GP) are awarded, GP is to be converted into marks on the 100-point scale. If letter grades with range of marks for the letter grades are given, then the mid value of the range of a particular letter grade will be considered for determination of the percentage of marks.

In case of CBSE and ISC (12 standard), consider 2 or 1 language as available + 3 best elective subjects and find the aggregate marks. **If only one language is available, it is doubled to calculate the aggregate marks. In that case, put the marks obtained in First Language also in the column specified for Second Language.**

Merit List:

Merit list will be generated on the basis of category, honours subjects, and **number of applicants**. All reserved candidates shall be considered in unreserved list as well as reserved list. If such a candidate is found eligible for admission in both lists and he/she gets admission, he/she will be considered to have filled in the unreserved list.

Enlistment in the Merit list does not mean that he/she will get admission. Admission will be made on the basis of Merit point and intake capacity.

E-Counselling List:

Enlistment in the E-counselling list means that he/she is eligible for Admission. E-counselling list will be generated on the basis of category, honours subjects, and **intake capacity**. All reserved candidates shall be considered in unreserved list as well as reserved list. If such a candidate is found eligible for admission in both lists and he/she gets admission, he/she will be considered to have filled in the unreserved list.

SMS Alert:

Enlisted candidate in the E-Counselling list will get SMS alert. An applicant will get the scope of viewing his/her status by logging into the admission portal.

Provisional Admission:

If an applicant finds any seat allotted to him /her in one subject opted for and he/she opts for admission, he/she will pay Admission fee online. Instantly this choice will be locked in his/her favour and he/she will get an SMS for provisional admission. The bank will inform the system database about the payment.

Verification:

The payment document and admission document together will serve as a record for provisional admission of the student. Provisional admission is to be ultimately approved by the college on verification of testimonials.

The verification of testimonials will take place once regular class of the College starts. Notice to that effect will be given in due course at the College website.

To approve his/her provisional admission, the candidate should reach the college with original and two photocopies of all testimonials including reservation certificate for verification by college authority ***once the above notice is given***. However, if a candidate does not make any contact with the college for verification of his / her testimonials and other admission related documents within the stipulated time, then his / her admission will be treated as cancelled.**If any discrepancy is found during the verification of original testimonials, the college authority will have the right to reject the admission of the student.**

The candidates treated as reserved by the Government of West Bengal will only be considered. Reserved in other states but not included in the list approved by the Government of West Bengal will not be considered under the reserved category.

Tie- breaking of grade points:

If multiple students have same GP up to 4 decimal places, following points are to be considered sequentially-

- i) Marks obtained at 10+2 level of the honours subject sought will be doubled to break a tie.
- ii) Total marks of HS/equivalent examination will be considered, if the tie persists.
- iii) Finally marks of 1st language will be considered.

Overview of the Form Fill-up:

Subject Combination:

B.A.Honours:

English(H): –Bengali or Sanskrit, History, Pol.Sc. or Philosophy

Bengali(H): - Sanskrit or English, Philosophy, Pol.Sc.

Sanskrit (H): - Bengali or English, History or Pol.Sc., Philosophy

Hindi (H): English, Pol.Sc., Philosophy

History (H): Pol. Sc., English, Sanskrit or Bengali

Pol.Sc. (H): Sanskrit or Bengali or English, History, Philosophy

Sociology(H): Pol.Sc., History, Bengali or English

Economics (H): Arts- Math., Pol.Sc., Bengali or English

Geography (H): Economics, Bengali, Pol.Sc.

Philosophy(H): Sanskrit or Bengali or English, History, Pol.Sc.

Music / Education: Usual Combination.

B.A. General:

Group-A: Sanskrit, History, Geography, Math, Bengali, English, Pol.Sc.

Group-B: Sanskrit, History, Geography, Math, Philosophy, Economics, Pol.Sc.

B.Sc. Honours:

Physics (H): Math., Chemistry, Electronics, Computer Science

Chemistry (H): Physics, Math, Electronics, Computer Science

Math.(H): Physics, Chemistry, Electronics, Computer Science

Zoology(H): Chemistry, Botany

Botany(H): Chemistry, Zoology

Electronics(H): Physics, Math.

Economics (H): Sc. Physics, Math., Statics

Geography(H): Economics, Math., Statistics

B.Sc. General:

1. Physics, Math., Chemistry / Electronics

2. Physics, Statistics, Math./Electronics

3. Economics, Math., Statistics

4. Chemistry, Zoology, Botany

5. Geography, Math., Statistics / Economics

B.Com. Honours:

1. Accounting Group(H): - Group-I, group-II, Group-III

2. Finance Group (H):- Group-I, group-II, Group-II

B.Com. General:

Group-I, group-II, Group-III, Group-IV-A, Group-IV-B

Documents required for Verification: (Submit one copy of each documents).

1. Application Form (Print out).

2. Fees Slip: (i) Payment of Application Fee (Two Copies).

(ii) Payment of Admission Fee (Two copies).

3. Original Documents: (i) Proof of Date of Birth.

(ii) Madhyamik or Equivalent Marksheet.

(iii) H.S. or Equivalent Marksheet.

(iv) Last School Leaving Certificate.

(v) Cast / PC Certificate (SC/ST/OBC-A/OBC-B/PC).

(vi) EWS/ Sports certificate

4. Provide e-mail id.

বি.এ / বি এস.সি / বি.কম প্রথম সেমিস্টার (সিবিসিএস) অনলাইন ভর্তি 2020-2021

অনলাইন ভর্তি প্রক্রিয়া:

ওয়েবসাইটের নাম- onlineadmissionbrc.org.in

কেবলমাত্র এমন প্রার্থী যারা 2017, 2018, 2019 এবং 2020 তে উচ্চ-মাধ্যমিক(10 + 2) পাস করেছে এবং যারা বি.এ. / বি.কম / বি এস.সি পাস করেনি তাদের আবেদন বিবেচনা করা হবে।

যে সকল আবেদনকারী H.S বা সমতুল্য পরীক্ষায় 45% নম্বর পেয়েছে তারা আবেদন করতে পারবে।

কিন্তু পাস কোর্সের ক্ষেত্রে প্রাতঃ এবং সন্ধ্যা শাখাতে আবেদন করতে গেলে H.S এ কমপক্ষে 45% নম্বর এবং দিবা আর সন্ধ্যা শাখাতে আবেদনের জন্য H.S এ 50% নম্বর থাকতে হবে।

অনার্স এবং জেনেরাল কোর্সের জন্য পৃথক-পৃথক আবেদন করতে হবে।

প্রাতঃ, দিবা এবং সন্ধ্যা শাখার জন্যও পৃথক-পৃথক আবেদন করতে হবে।

সমস্ত যোগ্য প্রার্থীকে ইন্টারনেটের মাধ্যমে অনলাইনে রেজিস্ট্রেশন করতে হবে। রেজিস্ট্রেশনএ ছাত্রের বিবরণগুলির অন্তর্ভুক্ত করা হবে। রেজিস্ট্রেশন সফল হলে আইডি এবং পাসওয়ার্ড পাওয়া যাবে।

তারপরে সিস্টেম স্বয়ংক্রিয়ভাবে **রেজিস্ট্রেশন ফী 300** টাকা জমা করার জন্য প্রার্থীর ই-চালান প্রদান করবে। যদি ফী জমা না করা হয় তাহলে আবেদন স্বয়ংক্রিয়ভাবে বাতিল হবে।

Application Fee and Admission Fee once deposited at the time of Admission are not refundable.

বিভিন্ন অনার্স বিষয়ে আবেদন করার জন্য প্রয়োজনীয় নূন্যতম নম্বর টেবিল-১ এ দেখানো হয়েছে।

বিভিন্ন অনার্স বিষয়ের জন্য মেধা তালিকাতে গ্রেড পয়েন্ট গণনা করার জন্য মেধা সূত্র এবং সেই বিষয় গুলির ভর্তি ফী এর মাপকাঠি ২ নম্বর টেবিলে উল্লেখ করা আছে।

বিভিন্ন অনার্স বিষয় এবং জেনেরাল বিষয়গুলির আসন সংখ্যা দেখানো হয়েছে টেবিল -৩ এ।

বর্ধমান ইউনিভার্সিটির সিবিসিএস কোর্স অনুযায়ী বিষয়ের সমন্বয় করা হবে।

মাধ্যমিক স্তরে মার্কসের % গণনা করার জন্য মাধ্যমিকের ঐচ্ছিক বিষয়ের নম্বর ছাড়া বাকি নম্বরের বিবেচনা করুন।

সিবিএসই এবং আইসিএসই (১০ম স্ট্যান্ডার্ড) ক্ষেত্রে বোর্ড পরীক্ষার নম্বর যদি উপলব্ধ থাকে তাহলে চূড়ান্ত সমষ্টি পর্যন্ত যোগ করুন।

বোর্ড পরীক্ষার নম্বর উপলব্ধ না হলে ইনস্টিটিউটের দ্বারা দেওয়া এবং সংশ্লিষ্ট বোর্ডের দ্বারা অনুমোদিত নম্বর % গণনার ক্ষেত্রে প্রযোজ্য হবে,

যদি নম্বর প্রদান না করে গ্রেড পয়েন্ট (জিপি) প্রদান করা হয়, তাহলে জিপির রূপান্তর 100 পয়েন্ট স্কেলের উপর ভিত্তি করে নম্বরে রূপান্তরিত করতে হবে।

যদি নম্বরের পরিবর্তে দুটি নম্বরের রেঞ্জএ লেটার গ্রেড দেওয়া হয়, তবে সেই নির্দিষ্ট গ্রেড সীমার মধ্য মান বিবেচনা করে % বার করতে হবে।

উচ্চ-মাধ্যমিক স্তরে মার্কসের% গণনা করতে, বেস্ট ফাইভ বিষয়ের নম্বর যোগ করতে হবে।

সি.বি.এস.ই. এবং আইএসসি (১২ স্ট্যান্ডার্ড) ক্ষেত্রে, ২ বা ১ টি ভাষা যা থাকুক + 3 টি শ্রেষ্ঠ ইলেক্টিভ বিষয়ের বিবেচনা করুন।

যদি একটি ভাষা থাকে, তবে এটি দ্বিগুন করে টোটাল মার্কস গণনা করো।

মেধা তালিকা, শ্রেণী, অনার্স বিষয় এবং আসন সংখ্যার ভিত্তিতে তৈরি করা হবে।

সকল সংরক্ষিত প্রার্থীকে অসংরক্ষিত তালিকা এবং সংরক্ষিত তালিকা দুটোতেই বিবেচনা করা হবে। যদি তাই হয় যে একটি প্রার্থী উভয় তালিকা ভর্তির জন্য যোগ্য পাওয়া যাচ্ছে এবং সে ভর্তি হয়, তবে তার ভর্তি কে অসংরক্ষিত তালিকাভুক্ত করার বিবেচনা করা হবে। এই ক্ষেত্রে, তার নাম উভয় তালিকা থেকে মুছে ফেলা হবে।

একটি আবেদনকারী লগ ইন করে তার আবেদনের স্ট্যাটাস দেখার সুযোগ পাবে এবং এসএমএস এর মাধ্যমে

বরাদ্দ বিকল্পগুলি আবেদনকারীকে পাঠানো হবে।

যদি কোনও আবেদনকারী নিজের বেছে নেওয়া বিষয়ে ভর্তির আসন পায়, তবে সে আবেদন করতে ক্লিক করবে এবং তারপর একটি ই-চালান এবং একটি ভর্তি নথি পাবে। অবিলম্বে তার পক্ষে এই পছন্দ লক করা হবে

এবং সে অস্থায়ী ভর্তির জন্য একটি এসএমএস পাবে।

পেমেন্ট সম্পর্কে সিস্টেম ডাটাবেস কে ব্যাংক জানাবে। পেমেন্ট নথি এবং ভর্তি ডকুমেন্ট একসঙ্গে ছাত্রের কাছে অস্থায়ী ভর্তি জন্য একটি রেকর্ড হিসাবে থাকবে।

অস্থায়ী ভর্তি সর্বশেষে কলেজের দ্বারা ক্লাস শুরু হলে শংসাপত্র যাচাই করার পর অনুমোদিত হবে।

প্রার্থীর অস্থায়ী ভর্তি অনুমোদন করার জন্য, প্রার্থী কে রিজার্ভেশন সার্টিফিকেট সহ সমস্ত শংসাপত্রের মূল এবং দুটি ফটোকপি নিয়ে নিয়মিত ক্লাস শুরু হওয়ার পর কলেজে পৌঁছাতে হবে কলেজ কর্তৃপক্ষ দ্বারা যাচাই করানোর জন্য।

***যদি কোনো প্রার্থী তার শংসাপত্র এবং অন্যান্য ভর্তির সম্পর্কিত নথি যাচাই করার জন্য কলেজের সাথে নির্ধারিত সময়ের মধ্যে, কোন যোগাযোগ না করে তবে তার ভর্তি বাতিল হিসাবে গণ্য করা হবে এবং তার প্রার্থীপদ পরবর্তী পর্যায়ের ভর্তির জন্য বিবেচনা করা হবে না।**

যদি মূল শংসাপত্র যাচাইয়ের সময় কোনো বৈষম্য পাওয়া যায়, তবে কলেজ কর্তৃপক্ষের অধিকার আছে

যে ঐ ছাত্রের ভর্তি প্রক্রিয়া বাতিল করবে।

প্রথম ফেজের (1st Phase) ভর্তির সময়াবধি ২ দিন থাকিবে।

মেধা তালিকা এক দিন পরে আপডেট করা হবে এবং অস্থায়ী ভর্তি প্রক্রিয়ার ফেজ ২ শুরু করা হবে।

দ্বিতীয় ফেজের সময়কাল পূর্বের মতোই ২ দিন থাকবে (অর্থাৎ চতুর্থ এবং পঞ্চম দিন)।

তৃতীয় ফেজের এডমিশনের মেধা তালিকা সপ্তম দিনে আপডেট হবে

মোট আসন সংখ্যা ভর্তি না হওয়া পর্যন্ত এই প্রক্রিয়াটি চলতে থাকবে।

সমান গ্রেড পয়েন্ট টা- ভঙ্গ করার পদ্ধতি:

যদি একাধিক প্রার্থীর জিপি পর্যন্ত 4 দশমিক স্থান পর্যন্ত এক থাকে, তাহলে নিম্নলিখিত পয়েন্টগুলি দেখে বিবেচনা করা হবে-

i) সম্মানিত বিষয়ের 10 + 2 স্তরে প্রাপ্ত নম্বরের কে দ্বিগুন করে টাই ভাঙ্গতে হবে।

(ii) যদি তবুও টাই থাকে তাহলে এইচ এস এর মোট নম্বর বিবেচনা করা হবে।

iii) পরিশেষে প্রথম ভাষাএ প্রাপ্ত নম্বর বিবেচনা করা হবে।